
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 19.03.2018 № 30 «Об охране лесов от пожаров на территории 

Каптыревского сельсовета в 2018 году»; 

- от 21.03.2018 № 31 «О введении временного ограничения 

движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного 

значения, в весенний период 2018 года»; 

Весенний паводок. 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных 

жилых домах квартирах и комнатах. 

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности. 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка по соблюдению пожарной безопасности в лесу 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 5 

 

стр. 6 

 

стр. 8 

стр. 9 

стр. 11 

стр. 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



 2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 марта 2018 года                                    с. Каптырево                                              № 30 

 

«Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета в 2018 году»  

 

 

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными 

пожарами, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов 

экономики, предотвращения крупного материального ущерба, исполнения Постановления 

Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в 

лесах» руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров 

на 2018 год, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2018 

год, согласно приложению № 2. 

3. Комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров обеспечить: 

- координацию работ по борьбе с лесными пожарами на территории Каптыревского 

сельсовета; 

- принятие оперативных решений в случаях возникновения высокой пожароопасной 

ситуации в лесном фонде на территории Каптыревского сельсовета; 

- при возникновении крупных лесных пожаров обеспечить информирование, оповещение и 

привлечении сил и средств организаций, для выполнения лесопожарных мероприятий. 

4. Провести во всех населенных пунктах Каптыревского сельсовета сходы граждан, где 

довести до населения Правила пожарной безопасности в лесах РФ, подготовить наглядную 

агитацию, распространение листовок по пожарной безопасности в лесу. Провести 

разъяснительные беседы с учащимися средних образовательных школ, находящихся на 

территории Каптыревского сельсовета. 

5. Провести противопожарное обустройство прилегающих к населенным пунктам лесных 

территорий, наиболее посещаемых населением. 

6. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой 

осенней погоды или образования снежного покрова на территориях, прилегающих к лесу, 

обеспечить её очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 

метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 

0,5 метра или иным противопожарным барьером. 

7. Своевременно и качественно провести работу по уходу за минерализованными 

полосами, отделяющими населенные пункты от лесных массивов.  

8. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

10.03.2017 года № 26 «Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета в 

2017 году».  

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

10. Постановление   вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                          О.Н. Горлов 

                                                               

 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета  

От 19.03.2018 года № 30                     

 

 



 3 

ПЛАН 

организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров на 2018 год. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1. Обеспечить ремонт противопожарной 

техники и оборудования, 

комплектацию пунктов 

сосредоточения противопожарного 

оборудования и инвентаря, создать 

необходимый запас продуктов 

питания, обеспечить лесопожарные 

формирования средствами 

индивидуальной защиты: создать на 

местах резервные склады ГСМ для 

обеспечения бесперебойной работы 

по профилактике и тушению лесных 

пожаров. 

    до 18.04.2018 Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, арендаторы. 

2. Обеспечить выполнение работ по 

благоустройству наиболее 

посещаемых населением мест отдыха 

в лесу 

постоянно Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, арендаторы. 

3. Организация и проведение 

контролируемого выжигания сухого 

почвенного покрова с целью 

снижения весеннего пика горимости 

лесов. Совместить с проведением 

выжигания практические занятия и 

тренировки по отработке тактики и 

технологии тушения лесных пожаров. 

в период схода 

снежного покрова 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, арендаторы. 

4. Организовать проведение 

инструктажа по соблюдению 

требований Правил пожарной 

безопасности в лесах РФ с 

организациями и гражданами, 

проводящими работы в лесах района. 

постоянно Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий. 

5. Провести комплекс организационно-

профилактических и 

пропагандистских мер, направленных 

на привлечение граждан и широких 

слоев общественности к проблеме 

борьбы с лесными пожарами с 

привлечением местных органов 

печати и телевидения 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, арендаторы. 

6. Продолжить работу по подбору 

оптимальных точек размещения 

наземных пунктов обнаружения 

лесных пожаров, их обустройству и 

подготовке к работе в пожароопасном 

сезоне 2018 года. 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, арендаторы. 

7. Укомплектовать средствами связи 

имеющиеся пожарно-

наблюдательные пункты, 

организовать на них систематическое 

дежурство наблюдателей 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, арендаторы. 

8. В случае высокой пожарной 

опасности вносить предложения в 

в течение 

пожароопасного 

Руководители 

лесохозяйственных 



 4 

Каптыревский сельсовет о закрытии 

движения по второстепенным 

дорогам, проходящим по лесным 

массивам, а также прекращении 

доступа населения в отдельные 

участки до окончания 

пожароопасного периода 

периода предприятий, арендаторы. 

9. Провести сходы жителей села. 

Цель: Организовать 

информирование населения о 

состоянии пожарной обстановки в 

лесах и о мерах, принимаемых 

органами местного самоуправления 

по охране и защите лесов от пожаров. 

Разъяснить населению о 

правилах безопасного поведения в 

лесу. Распространить среди 

населения профилактические 

листовки, подготовить наглядную 

агитацию. 

В течение 

пожароопасного 

периода (чаще в 

случае повышения 

пожарной 

опасности) 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

10. Оборудовать общественные места 

наглядной агитацией 

Март - апрель Глава Каптыревского 

сельсовета 

11. Обеспечить выполнение первичных 

мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктах 

поселения. 

В течение 

пожароопасного 

периода 

Заведующий МКУ 

«Пожарное ДЕПО 

Каптыревского 

сельсовета» Зыков А.С. 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета  

от 19.03.2018 г. № 30 

 

Состав 

комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2018 год 

 

1. Горлов Олег Николаевич  Глава Каптыревского сельсовета 

 Председатель комиссии  

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации 

Члены комиссии: 

3.  Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО 

Каптыревского сельсовета» 

4. Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации Каптыревского 

сельсовета 

5. Макунин Василий Сергеевич Начальник ФГУ «27 отряд ФПС по 

Красноярскому краю» (по согласованию) 

6. Никифоров Валерий Юрьевич Начальник ОУУП МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию) 

7. Билль Александр Леович Директор КГБУ «Саяно-Шушенское 

лесничество» (по согласованию) 

 

 

 Приложение № 3 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 19.03.2018 г. № 30 



 5 

 

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН 

тушения пожаров на территории Каптыревского сельсовета 

на 2018 год 

 

№ 

п/п 

Наименование урочищ, кварталов, за 

которыми закреплены организации 

 

Количество 

рабочих всего чел. 

Снабжение рабочих 

1. Урочищ «Каптыревский бор»                  кв. 

28-30, «Саянский бор» кв. 31-51,  

р. Шунерчик кв. 53-63 

10 По месту работы 

2. «Леса совхоза 50 лет ВЛКСМ» 

 

10 По месту работы 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 21 марта 2018 года                                  с. Каптырево                                                       № 31 

  

О введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

местного значения, в весенний период 2018 года 

 

 

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения (далее – 

автомобильные дороги), в населенных пунктах  муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» в период  возникновения сезонных  неблагоприятных условий, в соответствии со 

статьей  14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения», 

статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь  п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств                            с 01 

апреля 2018 года по 15 мая 2018 года по автомобильным дорогам местного значения в населенных 

пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (с. Каптырево, с. Новопокровка, 

с. Шунеры, с. Саянск, п. Шарып, п. Синий Камень). 

2. Установить, что в период временного ограничения движения не допускается проезд по 

автомобильным дорогам грузового транспорта с грузом или без груза с предельно допустимыми 

значениями нагрузок на каждую ось: при одиночной оси – 6 тонн, двухосной тележки – 5,5 тонн и 

трехосной -  4,5 тонн, за исключением специализированного автомобильного транспорта, 

осуществляющего специальные и социально значимые перевозки указанного в приложении № 1 к 

настоящему Постановлению.        

3. Руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности принять меры по 

исполнению п. 1 и п. 2 настоящего Постановления. 

4. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

27.03.2017 года № 49 «О введении временного ограничения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам местного значения, в весенний период 2017 года». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                         О.Н. Горлов 



 6 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 21 марта 2018 г. № 31 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

специальных и социально значимых перевозок 
 

1. Перевозка пассажиров; 

2. Перевозка продуктов питания (за исключением алкогольной и спиртосодержащей 

продукции); 

3. Перевозка грубых, сочных кормов, комбикормов для животноводства и птицеводства; 

4. Перевозка семенного фонда и удобрений для нужд сельского хозяйства; 

5. Перевозка почты и почтовых грузов; 

6. Перевозка топлива и горюче-смазочных материалов, в том числе сжиженного газа в 

баллонах, автоцистернах для нужд населения муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет»; 

7. Перевозка грузов необходимых для предоставления и ликвидации последствий 

стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

8. Автомобильный транспорт и другая техника служб, осуществляющих ремонт 

(подсыпку, грейдирование, отчистку и др.) автомобильных дорог местного значения в населенных 

пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

 

 

 
 

Весенний паводок - одно из опасных природных явлений. Наличие весенних паводков 

сложно избежать, но значительно снизить их разрушительные последствия и обезопасить 

население возможно.  

Поэтому необходимо, чтобы Вы, Ваша семья и Ваши близкие были готовы к этому и 

предприняли ряд конкретных действий. Жителям населенных пунктов, попадающих в зону 

возможного подтопления, необходимо заранее позаботиться о себе, о своем подворье и другом 

имуществе. Все что можно, надо заранее закрепить, а при возможности, вывезти на более высокие 

места, домашних животных вывести в заранее отведенное для этого место. 

Если же вода поступает к дому или существует реальная угроза затопления, то необходимо 

перебираться в зону эвакуации населения. При этом надо соблюдать следующие правила: 

отключить газ, воду, электричество, погасить огонь в печах, вещи перенести на чердак или второй 

этаж, закрыть двери, окна, а при возможности забить их досками или фанерой, с собой надо взять 

продукты питания на 3 дня, аптечку с лекарствами, паспорт и другие документы, туалетные 

принадлежности и постельное белье. «Тревожный набор» должен быть подготовлен заранее и 

храниться в рюкзаке или в удобной для переноски сумке. После получения тревожного сигнала 

надо одеться теплее и выйти в безопасное место общего сбора или по усмотрению в зависимости 

от обстановки. Желательно к такой ситуации подготовиться заранее. Возможны случаи, когда вал 

весеннего паводка способен затапливать большие территории за считанные часы. 

Разработайте план связи с членами семьи, которые на момент стихийного бедствия могут 

находиться в разных местах.  

У каждого из вас должны быть номера телефонов, адреса работы и учебы ваших близких, 

их адреса электронной почты и т. д., поскольку неизвестно, когда и каким образом вам придется 

вступить с ними в контакт. Имейте при себе номера телефонов, куда вы можете позвонить в 

случае тревоги: больницы, милиция, пожарные, органы власти, средства массовой информации. 

Это необходимо для того, чтобы получать жизненно важную информацию. 

Если Ваша семья заранее знает, чего ожидать, вам будет легче избежать опасности. 

Заблаговременно приготовьтесь к неожиданностям. 

 

Действия до ЧС. 

В период наводнений и паводков связь (телефонная, звуковая) в квартирах и на рабочих 

местах должна действовать круглосуточно, так как население оповещается заблаговременно.  



 7 

 Ознакомьтесь с сигналами оповещения, мерами и правилами эвакуации, подготовьтесь к 

ней заранее.  

 В случае риска наводнения отключите электричество, все нагревательные приборы и газ, 

печи.  

 Перенесите мебель, электрооборудование и личные вещи на верхние этажи, или более 

возвышенные места (чердаки и т.д.)  

 Положите токсичные вещества, такие как пестициды и инсектициды, в надежное место(не 

подверженные воздействие воды), чтобы не вызвать загрязнения.  

 Во дворе дома закрепите вещи и предметы, уберите все, что может быть унесено водой. • 

Эвакуируйте домашний скот в безопасное место.  

 В недоступном для воды месте сделайте запас теплых вещей, еды, питьевой воды, 

лекарств.  

 Подготовьте плавсредства (лодки, плоты из бревен и подручного материала).  

Действия во время ЧС.  

Если вы в доме:  

 Сохраняйте спокойствие, слушайте радио, выполняйте все указания штаба ГО 

гражданской обороны.  

 Предупредите соседей и помогите детям, старикам, больным и инвалидам в решении 

вопросов личной безопасности.  

 Жители первых этажей должны подняться на верхние этажи, взяв с собой самое 

необходимое (теплые вещи, продукты, документы, лекарства, деньги), жители 

одноэтажных домов должны занять чердачные помещения, крыши или возвышенные 

места, при невозможности эвакуации в безопасные районы  

 Покиньте дом, как только получите распоряжение об эвакуации от спасательных службы и 

следуйте к сборному эвакопункту.  

 Для эвакуации пользуйтесь маршрутом, назначенным спасательными службами. Не 

пытайтесь «срезать путь» – вы можете попасть в опасное место и оказаться в ловушке. 

 Если вода резко поднимается, то нужно как можно быстрее занять безопасное место и 

запастись любыми предметами, которые могут помочь для самоэвакуации. Кроме лодок, 

плотов и надувных матрасов подойдут бочки, бревна, щиты, двери, обломки деревянных 

заборов, автомобильные камеры. 

 До прибытия спасателей или спада воды надо оставаться на верхних этажах и крышах, на 

деревьях или других возвышениях. Чтобы спасатели могли быстрее найти потерпевших, 

нужно в светлое время суток вывешивать на высокое место белое или цветное полотно, а в 

темноте подавать световые сигналы.  

 Обезопасьте домашних животных, обеспечьте их водой и питанием.  

 Берите с собой только то, что абсолютно необходимо (аптечку первой помощи, 

документы, медикаменты). 

 Оказавшись в воде, сбросьте тяжелую одежду и обувь, воспользуйтесь плавающими по 

близости или возвышающимися над водой предметами. Лучше плыть под углом к 

течению, постепенно приближаясь к берегу. Необходимо быть очень внимательным, чтобы 

не удариться о предметы, скрытые под водой или плывущие рядом. В залитом водой 

кустарнике, в густой высокой траве не следует делать резких движений – можно 

запутаться. В этом случае лучше плыть на спине. При появлении в ноге судорог надо с 

усилием выпрямить ее, пяткой вперед и за большой палец потянуть на себя.  

 Увидев тонущего, для его спасения подплыть к нему сзади, следя за тем, чтобы он не 

схватил вас за руки, ноги, шею или туловище и не потянул вас на глубину. Брать его 

можно за воротник, голову, предплечье или подмышки, повернув лицом вверх. Плыть с 

утопающим следует на боку или спине, работая ногами и свободной рукой. На лодке к 

тонущему человеку подходят против течения, а поднимать его лучше с кормы. Если в воде 

оказались несколько человек, в первую очередь подбирают детей и тех, кто нуждается в 

немедленной помощи, остальным подаются плавсредства.  



 8 

 Первая помощь людям, подобранным на поверхности воды, заключается в следующем: их 

надо переодеть в сухое белье, тепло укутать и дать успокаивающее средство, а 

извлеченные из-под воды пострадавшие нуждаются в искусственном дыхании.  

Вы в машине:  

 Избегайте езды по залитой дороге, – вас может снести течением.  

 Если вы оказались в зоне затопления, а машина сломалась, покиньте ее и вызовите 

помощь. Действия после ЧС. • Достаньте аптечку первой помощи, помогите раненым. 

Действия после ЧС. 

 Слушайте радио и следуйте инструкциям спасательных служб.  

 Соблюдайте осторожность, вернувшись в дом. Проверьте, надежны ли его конструкции 

(стены, полы).  

 Обнаружив в доме и вокруг него лужу стоячей воды, немедленно залейте ее 2 литрами 

отбеливателя или засыпьте хлорной известью.  

 Не отводите всю воду сразу: (это может повредить фундамент) – каждый день отводите 

только около трети общего объема воды.  

 Не живите в доме, где осталась стоячая вода.  

 Опасайтесь электрического удара – если слой воды на полу толще 5 см., носите резиновые 

сапоги.  

 Убедитесь в том, что электрические кабели не контачат с водой. В затопленных местах 

немедленно отключайте электропитание на распределительных щитах, если вы этого еще 

не сделали.  

 Если пол у электрощита влажный, накройте его сухой доской и стойте на ней. Чтобы 

отключить электричество, воспользуйтесь сухой палкой.  

 Если вы подозреваете, что питьевая вода в колодце или колонке загрязнена, используйте 

воду, заранее запасенную в бутылках, или же кипятите ее в течение 5 минут. Также можно 

добавить 2 капли хлорного отбеливателя на 1 литр загрязненной воды и после этого 

отстаивать воду в течение 30 минут. • Вымойте или обеззаразьте загрязненную посуду и 

столовые приборы, используя для этого кипяток или отбеливатель (чайную ложку 

отбеливателя на раковину, наполненную водой).  

 Не поднимайте температуру воздуха в доме выше 4 град.С прежде чем не будет отведена 

вся стоячая вода.  

 Очистите дом от всех обломков и пропитанных водой предметов.  

 Уберите оставшиеся ил и грязь, выбросьте загрязненные постельные принадлежности, 

одежду, мебель и другие предметы.  

 Протрите все поверхности в доме. При этом обеспечьте хорошую вентиляцию, чтобы 

очистить воздух от токсичных испарений. Прибрежная обстановка может заставить людей 

пересесть в лодки, что влечет за собой опасность неожиданно оказаться в холодной воде.  

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных                                     

жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных 

жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных 

этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов 

(в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, 

располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю 

часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не 

ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    



 9 

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи 

для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи: "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в 

помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается 

предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью: "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. 

пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он 

не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов 

безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью 

мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими 

приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, 

а затем откройте подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран 

подачи газа, проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или 

пожарных и спасателей по телефону «01».  

 

 
 

 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его 

последствий для Вас и жителей соседних домов, квартир 
1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня: 

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не 
бросайте их непотушенными на приусадебных участках, с балконов или в люки 

мусоропроводов; 
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков; 
не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще 
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ; 
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками; 
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками 

и т.п. 
2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов: 

проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов 
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте 
перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение 
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения 

электрообогревательных приборов; 
используйте масляные обогреватели (мощность не более 1,5кВт), вместо приборов с 
температурой теплоотдающей поверхности более 95°С и самодельных (кустарных) 
электроприборов; 
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-
алюминий). 

не эксплуатируйте временные электропроводки; 
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не 



 10 

закрывайте электропроводку обоями, коврами; 

не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых 
материалов. 

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона: 

       необходимо соблюдать режим топки печей. 
проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 
метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий; 

проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим 
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций 
не менее 0,32 метра; 
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов; 
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу 
из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра; 

побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы; 
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца; 
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой. 

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним 

детям; 

• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ; 

• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые 

материалы; 

• перекаливать печи; 

• устанавливать металлические печи кустарного изготовления, не отвечающие 

требованиям пожарной безопасности.   При   установке   печей   заводского   
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя. 

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,  
квартирах.   Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте 
герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, 
свечи и т.д.). 

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах: 

не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ; 
не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми 
горловинами баков; 
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах; 

не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража; 
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.; 
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла. 

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам: 
не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных 
участках; 

не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, 
транспорта; 
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте 
от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.; 

не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от 

строений; 
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель. 

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания 

дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или 
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир. 
Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара 

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения. 

• Немедленно сообщите о пожаре по телефону «01». Если нет телефона, и вы не 

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих. 



 11 

• Если возгорание небольшое и нет угрозы вашей безопасности,  попытайтесь 

самостоятельно его потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой, 

вспыхнувшее на сковороде масло просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите 

электроприборы водой, не отключив их от сети. 

• Если пламя не удалось погасить моментально, сразу покиньте помещение, по 

возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но 

не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом. 

• Если невозможно выйти из помещения из-за огня и дыма в коридоре, на 

лестнице, намочите простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели, 

через которые идет дым. 

• При задымлении помещения, где вы находитесь, помните, что нельзя открывать 

окна – приток кислорода сделает пламя еще сильнее, лучше нагнуться  или лечь на 

пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна, 

если оно выше третьего этажа. 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если 

вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация 

печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или 

возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого 

осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался 

безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство 

— теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно 

такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство 

следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять 

целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с 

добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего 

перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, 

необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или 

обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной 

возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь 

постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в 

печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная 

труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не 

чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара 

жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного 

дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться 

мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя 

топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать 

пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать 

перекала печи. 

 

 

ПАМЯТКА по соблюдению пожарной безопасности в лесу 



 12 

 

Основным виновником лесных пожаров является человек - его небрежность при 

пользовании в лесу огнем во время работы и отдыха. Большинство пожаров возникает в местах 

пикников, сбора грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горящей спички, непотушенной 

сигареты. Во время выстрела охотника вылетевший из ружья пыж начинает тлеть, поджигая 

сухую траву. Часто можно видеть, насколько завален лес бутылками и осколками стекла. В 

солнечную погоду эти осколки фокусируют солнечные лучи как зажигательные линзы. Не 

полностью потушенный костер в лесу служит причиной последующих больших бедствий. 

В лесных массивах наиболее часто возникают низовые пожары, выжигающие лесную 

подстилку, подрост и подлесок, травянисто-кустарничковый покров, валежник, корневища 

деревьев и т.п. В засушливый период при ветре представляют опасность верховые пожары, при 

которых огонь распространяется также и по кронам деревьев, преимущественно хвойных пород. 

Скорость низового пожара - от 0,1 до 3 м/мин, верхового - до 100 м/мин по направлению ветра. 

Для предотвращения возникновения пожаров в лесах в период со дня схода снежного 

покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного 

покрова в лесах запрещается: 

1. Разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, 

торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и 

заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

Разводить костер нужно на открытых, специально оборудованных местах, окружив его 

минерализованной полосой не менее 0,5 м. По истечении необходимости костер должен быть, 

залит водой или засыпан землей до полного прекращения тления. 

2. Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло 

(стеклянные бутылки, банки и др.). 

3. Употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов. 

4. Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими 

веществами материалы в не предусмотренных специально для этого местах. 

5. Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе 

двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или 

пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

Запрещается также засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными 

отходами и мусором. Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может производиться 

вблизи леса только на специально отведенных местах. 

В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить только при 

отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных лиц. 

Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к 

лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного наблюдения. 

Граждане при пребывании в лесах обязаны: 

а) соблюдать требования пожарной безопасности в лесах; 

б) при обнаружении лесных пожаров немедленно уведомлять о них органы 

государственной власти или органы местного самоуправления; 

в) принимать при обнаружении лесного пожара меры по его тушению своими силами до 

прибытия сил пожаротушения; 

г) оказывать содействие органам государственной власти и органам местного 

самоуправления при тушении лесных пожаров. 

Пребывание граждан в лесах может быть ограничено в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Помните, что от Ваших действий по предотвращению пожаров  

зависит не только наша природа и фауна, но и безопасность людей,  

их здоровье и жизнь!!! 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 7 от 23 марта 2018 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 



 13 

 
 


	Сегодня в номере публикуются:



